Toelichting 34. Op aandelen gebaseerde betalingen ..... 89
Toelichting 35. Relatie met de commissaris ..... 91
Toelichting 36. Segmentinformatie ..... 92
Toelichting 37. Recent gepubliceerde IFRS-normen ..... 95
Toelichting 38.Gebeurtenissen na balansdatum ..... 96

Geconsolideerde Jaarrekening  2018 I  2

Geconsolideerde balans

(in miljoen EUR) Per 31 december Per 31 december Per 1 januari Per 31 december

ACTIVA Toelichting 2017  IAS 18 2018 IAS 18 2018-IFRS 15 2018-IFRS 15

VASTE ACTIVA 6.735 6.752 6.842 6.850

Goodwill 3 2.431 2.466 2.431 2.470

Immateriële vaste activa met beperkte levensduur 4 1.233 1.154 1.233 1.154

Materiële vaste activa 5 2.976 3.054 2.976 3.054

Contractkosten 6 0 0 120 116

Geassocieerde ondernemingen 7 3 3 3 3

Eigenvermogeninstrumenten 8 8 0 8 0

Uitgestelde belastingvorderingen 9 27 35 15 12

Andere vaste activa 11 56 40 56 40

VLOTTENDE ACTIVA 1.793 1.739 1.871 1.822

Voorraden 12 123 129 123 129

Handelsvorderingen 13 1.111 1.042 1.111 1.042

Contractactiva 13 0 0 78 83

Terug te vorderen belastingen 9 83 68 83 68

Andere vlottende activa 14 137 155 137 155

Beleggingen 15 5 4 5 4

Geldmiddelen en kasequivalenten 16 333 340 333 340

TOTAAL ACTIVA 8.527 8.490 8.713 8.671

PASSIVA

EIGEN VERMOGEN 17 3.013 3.012 3.153 3.153

Eigen vermogen (aandeel van de groep) 17 2.857 2.862 2.997 3.005

Geplaatst kapitaal 1.000 1.000 1.000 1.000

Reserves -454 -469 -454 -469

Overgedragen winsten 2.310 2.331 2.451 2.474

Minderheidsbelangen 17 156 150 156 148

LANGETERMIJNSCHULDEN 2.789 3.151 2.834 3.181

Rentedragende schulden 18 1.860 2.263 1.860 2.263

Schulden voor pensioenen, andere vergoedingen na uitdiensttreding en

beëindigingsvoordelen
10 515 553 515 553

Voorzieningen 19 140 142 140 142

Uitgestelde belastingschulden 9 72 61 117 91

Andere langetermijnschulden 20 202 132 202 132

KORTETERMIJNSCHULDEN 2.725 2.328 2.726 2.338

Rentedragende schulden 18 570 234 570 234

Handelsschulden 1.415 1.361 1.415 1.361

Contractverplichtingen 21 0 0 98 109

Belastingschulden 9 112 56 112 56

Andere kortetermijnschulden 21 628 677 532 578

TOTAAL PASSIVA 8.527 8.490 8.713 8.671

Geconsolideerde Jaarrekening  2018 I  3

Geconsolideerde resultatenrekening

(in miljoen EUR) Toelichting 2017 IAS 18 2018 IAS 18 2018 IFRS 15

Netto omzet 22 5.739 5.761 5.764

Andere bedrijfsopbrengsten 23 63 65 65

Totale opbrengsten 5.802 5.826 5.829

Kosten van aan omzetgerelateerde materialen en diensten 24 -2.166 -2.122 -2.126

Workforce kosten (1) 25 -1.248 -1.245 -1.245

Non-workforce kosten (1) 26 -615 -663 -663

Totale bedr ijfskosten vóór afschr ijv ingen -4.030 -4.030 -4.034

[…]

• De directe marge voor incidentele items. De onderstaande segmentinformatie verstrekt een

reconciliatie tussen de onderliggende cijfers en deze zoals opgenomen in de jaarrekening,

• De kapitaaluitgaven.

De financiering van de Groep (inclusief financiële kosten en financiële opbrengsten) en de winstbelasting

worden op het niveau van de Groep beheerd en worden niet aan de bedrijfssegmenten toegewezen.

De grondslagen voor financiële verslaggeving van de bedrijfssegmenten zijn dezelfde als de voornaamste

grondslagen van de Groep. De segmentresultaten worden daarom gemeten op een gelijkaardige basis als het

bedrijfsresultaat in de geconsolideerde jaarrekening, maar worden gepubliceerd zonder “incidentele

opbrengsten en uitgaven”. De Groep definieert ”incidentele opbrengsten en uitgaven” als belangrijke items

buiten de normale business activiteiten.

Transacties tussen de juridische entiteiten van de Groep worden gefactureerd tegen marktconforme

voorwaarden.

Geconsolideerde Jaarrekening  2018 I  93

(in miljoen EUR)

Gerappor-

teerd onder

IFRS 15

IFRS 15

Aanapssing

Gerapporte

erd onder

IAS 18

Inciden-teel
Onder-

liggend
BICS

Domestic

(Groep

excl. BICS)

Consumer Enterprise Wholesale Andere

Netto omzet 5.764 -3 5.761 0 5.761 1.346 4.415 2.875 1.410 201 -71

Andere opbrengsten 65 0 65 -21 43 0 43 23 5 1 15

Totale opbrengsten 5.829 -3 5.826 -21 5.804 1.347 4.458 2.898 1.415 201 -57

Kosten van aan omzetgerelateerde materialen en

diensten
-2.126 4 -2.122 0 -2.122 -1.030 -1.092 -680 -453 -36 77

Directe marge 3.703 2 3.704 -21 3.683 317 3.366 2.218 962 165 21

Workforce kosten -1.245 0 -1.245 46 -1.199 -91 -1.108

Niet-personeelskosten -663 0 -663 45 -618 -73 -545

TOTAL OTHER OPERATING EXPENSES -1.908 0 -1.908 92 -1.816 -164 -1.653

BEDRIJFSWINST voor afschr ijv ingen 1.794 2 1.796 70 1.866 154 1.713

Afschrijvingen -1.016 0 -1.016 0 -1.016 -91 -925

Bedrijfswinst 778 3 780 70 850 63 788

Netto financiële kosten -56 0 -56

Verlies van ondernemingen gewaardeerd

volgens de vermogensmutatiemethode
-1 0 -1

Winst vóór belastingen 721 2 723

Belastingen -191 -3 -194

Nettowinst 530 -1 529

Toe te rekenen aan

Aandeelhouders van de

moedermaatschappij
508 -1 506

Minderheidsbelangen 22 0 23

Boekjaar afgesloten op 31 december 2018

Proximus Groep Onderligggend per segment

(in miljoen EUR) Groep
Consumer

Business Unit

Enterprise

Business Unit

Service

Delivery

Engine &

Wholesale

Staff &

Support

International

Carrier

Services

Inter-

segment

eliminaties

Investeringen 1.019 137 34 779 34 35 0

Boekjaar afgesloten op 31 december 2018

Geconsolideerde Jaarrekening  2018 I  94

Wat betreft de geografische indeling, heeft de Groep in België een netto opbrengst gerealiseerd van 4.042

miljoen EUR in 2016, en 4.020 miljoen EUR in 2018 (volgens IFRS 15), dit gebaseerd op het land van de klant.

De netto opbrengst in andere landen bedroeg 1.697 miljoen EUR in 2017 en 1.744 miljoen EUR in 2018. Meer

dan 90% van de segmentactiva zijn in België gevestigd.

(in miljoen EUR)
Gerappor-

teerd
Inciden-teel

Onder-

liggend
BICS

Domestic

(Groep

excl. BICS)

Consumer Enterprise Wholesale Others

Netto omzet 5.739 0 5.739 1.318 4.420 2.889 1.394 206 -69

Andere opbrengsten 63 -24 39 2 37 20 6 0 11

Totale opbrengsten 5.802 -24 5.778 1.320 4.458 2.909 1.400 207 -58

Kosten van aan omzetgerelateerde materialen en

diensten
-2.166 0 -2.166 -1.041 -1.126 -720 -445 -32 71

Directe marge 3.636 -24 3.612 279 3.332 2.189 955 175 13

Workforce kosten (1) -1.248 72 -1.176 -72 -1.104

Non workforce expenses -615 3 -612 -65 -548

Totaal operationele kosten -1.863 75 -1.789 -137 -1.652

BEDRIJFSWINST voor afschr ijv ingen 1.772 51 1.823 143 1.680

Afschrijvingen -963 0 -963 -80 -883

Bedrijfswinst 809 51 860 63 797

Netto financiële kosten -70

Verlies van ondernemingen gewaardeerd

volgens de vermogensmutatiemethode
-2

Winst vóór belastingen 738

Belastingen -185

Nettowinst 552

0

Aandeelhouders van de

moedermaatschappij (  aandeel van de

groep)

522

Minderheidsbelangen 30

(1) herwerkt voor 2017: de verdeling workforce-non workforce werd gealigneerd voor alle dochterondernemingen waarbij het totaal op groepsniveau ongewijzigd is gebleven.

Boekjaar afgesloten op 31 december 2017

Proximus Groep Onderligggend per segment

(in miljoen EUR) Groep
Consumer

Business Unit

Enterprise

Business Unit